

Số: /KH-BCĐ

Trường Lưu, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
năm 2026 trên địa bàn xã Trường Lưu

Thực hiện Kế hoạch số 1303/KH-BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo an ninh, an toàn thực phẩm tỉnh Hà Tĩnh về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026, Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm xã Trường Lưu ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn xã Trường Lưu như sau:

I. CHỦ ĐỀ

“Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của cấp ủy Đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP); đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố. Nâng cao vai trò của cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

2. Phạm vi: Trên toàn địa bàn xã.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn bằng nhiều hình thức phù hợp như: tập huấn cho quản lý và người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm; truyền thông trên hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, băng rôn, pano, áp

phích và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; bảo đảm nội dung tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục, dễ tiếp cận với mọi đối tượng Nhân dân.

- Phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; hướng dẫn người dân kiến thức trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Kịp thời công khai các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm để cảnh báo, răn đe; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cộng đồng.

- Khẩu hiệu tuyên truyền thông thực hiện theo Phụ lục I gửi kèm.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và thực phẩm kinh doanh qua mạng trên địa bàn; bảo đảm kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định.

- Tập trung kiểm tra các nội dung như điều kiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc nguyên liệu, hồ sơ pháp lý liên quan và việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; qua kiểm tra kịp thời phát hiện các tồn tại, hạn chế để hướng dẫn cơ sở khắc phục.

- Kết hợp chặt chẽ giữa kiểm tra và tuyên truyền, hướng dẫn; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm; xây dựng phương án, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết để sẵn sàng xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, trường học, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đặc biệt là các điểm kinh doanh thức ăn đường phố; kịp thời chấn chỉnh các vi phạm, hạn chế nguy cơ phát sinh ngộ độc thực phẩm.

- Khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, tổ chức điều tra, xử lý, báo cáo theo quy định; triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả, hạn chế thấp nhất số ca mắc và không để xảy ra hậu quả nghiêm trọng.

V. KINH PHÍ: Kinh phí thực hiện từ ngân sách địa phương năm 2026 theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện.

- Triển khai các hoạt động truyền thông như: tổ chức lớp tập huấn, phát thanh, đăng tin bài, tuyên truyền trực tiếp; phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xây dựng nội dung truyền thông đa dạng, phù hợp từng nhóm đối tượng.

- Chủ trì phối hợp tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành; xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra cụ thể; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tại các thôn, đơn vị.

- Tổng hợp kết quả triển khai của các đơn vị, tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Y tế **trước ngày 20/5/2026** theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu UBND xã thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực nông nghiệp và công thương trên địa bàn.

- Tổ chức rà soát, quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực phụ trách (nông, lâm, thủy sản; sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm...); phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định ATTP.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở thực hiện quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc, kiểm soát chất lượng sản phẩm.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành; phối hợp xử lý các vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định.

3. Trạm Y tế xã

- Chủ trì triển khai các hoạt động chuyên môn về an toàn thực phẩm; tham gia đoàn kiểm tra liên ngành.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm cho người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thực hiện giám sát nguy cơ, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp ngộ độc thực phẩm. Chuẩn bị sẵn sàng đảm bảo lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan cung cấp thông tin chuyên môn; đồng thời tham gia xây dựng nội dung phục vụ công tác tuyên truyền và tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Công an xã

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành.

- Tập trung phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm như buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu UBND xã các biện pháp phòng ngừa vi phạm về ATTP.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện tổ chức các cuộc họp, tập huấn, kiểm tra theo kế hoạch.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ các hoạt động của Tháng hành động; thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, phát hành văn bản theo quy định.

- Phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp chung, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND xã.

6. Các trường học

- Đảm bảo công tác An toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn bán trú của nhà trường. Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật an toàn thực phẩm, kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, nhân viên và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, trường học.

- Tăng cường theo dõi đối với hoạt động kinh doanh thực phẩm xung quanh khu vực trường học nếu phát hiện việc kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm không đảm bảo ATTP... xâm nhập vào trường học ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh, giáo viên, kịp thời báo cáo UBND xã và các đơn vị chức năng trên địa bàn để triển khai kiểm tra và xử lý triệt để theo quy định.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tổ chức tuyên truyền về ATTP bằng nhiều hình thức. Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học. Phối hợp với Trạm Y tế và các ngành liên quan kiểm soát hoạt động quảng cáo thực phẩm; Treo băng rôn, pa nô tuyên truyền về công tác vệ sinh ATTP tại các điểm đông dân cư.

- Viết bài, đưa tin và xây dựng chuyên mục về công tác ATTP, nêu gương những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực hiện tốt quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, đồng thời phản ánh những cơ sở không chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc các quy định về ATTP, để người tiêu dùng biết lựa chọn thực phẩm an toàn, kịp thời phản ánh các hoạt động đảm bảo ATTP.

8. Các thôn

Chủ động phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan, phòng, ban, ngành đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật liên quan đến ATTP tại địa bàn; tăng cường nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, kịp thời báo cáo UBND xã về các hành vi vi phạm của cá nhân, tổ chức vi phạm để xử lý theo đúng quy định pháp luật.

9. Các phòng, ban, đơn vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Lồng ghép nội dung bảo đảm an toàn thực phẩm vào các chương trình, hoạt động chuyên môn của đơn vị.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tăng cường phối hợp với đơn vị liên quan trong kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Tổ chức giám sát cộng đồng, kịp thời phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm để kịp thời xử lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã Trường Lưu, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở y tế (báo cáo);
- Thành viên BCD ATTP xã;
- Các phòng: Kinh tế, VHXH;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các thôn;
- Ủy ban mặt trận tổ quốc;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Khắc Trung

PHỤ LỤC I
KHẨU HIỆU BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM THÁNG
HÀNH ĐỘNG NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND xã Trường Lưu)

- 1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm: Bảo đảm vệ sinh trong dịch vụ ăn uống là trách nhiệm của mỗi chúng ta!*
- 2. Kiên quyết loại bỏ thực phẩm mất an toàn, thực phẩm kém chất lượng tại các bếp ăn tập thể và cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống!*
- 3. Hãy thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nguồn gốc nguyên liệu để phòng ngừa triệt để nguy cơ ngộ độc thực phẩm đường phố!*
- 4. Vì sức khỏe giống nòi và hạnh phúc của mỗi gia đình, hãy nói không với chất cấm trong chế biến và bảo quản thực phẩm!*
- 5. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển vùng chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm; phát triển nông nghiệp xanh bền vững!*
- 6. Kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm vì quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng!*
- 7. Hãy là người kinh doanh có tâm và người tiêu dùng thông thái để xây dựng văn hóa ẩm thực đường phố an toàn, văn minh!*
- 8. Vì một cộng đồng khỏe mạnh, hãy tuân thủ nghiêm ngặt quy trình chế biến thực phẩm và giữ gìn vệ sinh nơi kinh doanh!*
- 9. Hưởng ứng Tháng hành động: Mỗi cá nhân, mỗi tổ chức hãy cùng chung tay xây dựng hệ thống giám sát an toàn thực phẩm vững mạnh!*
- 10. Vệ sinh nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm./.*

BAN CHỈ ĐẠO AN TOÀN THỰC PHẨM XÃ